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Введение

Актуальность исследования. За период своего функционирования

Семипалатинский испытательный полигон (СИП) оказал мощное техногенное

влияние на биосферу путем загрязнения ее компонентов долгоживущими

радионуклидами, тяжелыми металлами, нарушения естественных циклов

миграции химических элементов в отдельных экосистемах. Для территорий,

на которых происходит интенсивное изменение химизма экосистем вследствие

воздействия радиохимического фактора, актуальным является использование

комплексного подхода и выявление индикаторов, наиболее четко реагирующих

на происходящие изменения [Криволуцкий и др., 1988]. На сегодняшний день

прошло около 30 лет со дня закрытия СИП. С учетом естественных процессов

миграции и распада радионуклидов становится актуальной задача выявления

индикаторов, достоверно указывающих на радиохимическое воздействие

по следовым показателям.

Из числа ученых, занимавшихся проблемой экологической оценки как

самой территории СИП, так и территорий за его пределами, можно отметить

работы Ю. В. Дубасова, В. И. Булатова, В. А. Логачева, В. Н. Михайлова,

К. И. Гордеева, В. В. Горина, А. Ф. Кобзева, Ю. С. Степанова, Я. Н. Шойхет,

В. Б. Колядо, Б. И. Гусева, Л. П. Рихванова, С. Н. Лукашенко и других.

В последние годы учеными активно изучаются различные аспекты

разработки методологии экологического нормирования воздействия ионизирующего

излучения на живые организмы [Larsson, 2004 ; Howard, Larsson, 2008 ; Howard,

Beresford, Andersson, 2008]. Отмечается, что концепция радиационной защиты

должна включать не только человека, но и компоненты экосистемы [Алексахин,

2004 ; Казаков, 2004]. Современные исследования, проводимые на территории

Семипалатинского полигона и за его пределами, направлены на изучение

механизмов миграции, накопления элементов и их изотопов в отдельных средах

[Voigt. и др., 2001 ; Kabdyrakova и др., 2018 ; Айдарханов, 2016 ; Larionova и др.,

2018 ; Kakimov A. и др., 2016 ; Кожаханов, Лукашенко и др., 2016]. Особое внимание
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учеными уделяется вопросу накопления химических элементов в депонирующих

органах, в частности костях человека [Yamamoto и др., 2006].

Актуальность нашего исследования определяется тем, что в настоящее

время отсутствует полная количественная и качественная химическая

характеристика элементного состава комплекса компонентов экосистемы

территории, которые подвержены воздействию Семипалатинского

испытательного полигона, что является важной задачей оценки толерантности

живых организмов к различным уровням радиационного риска.

Цель работы – выявление индикаторных свойств элементного состава

компонентов экосистемы: почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.),

солевые отложения питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого

скота (КРС), кровь и волосы человека территории, прилегающей

к Семипалатинскому испытательному полигону.

Задачи работы:

1. Изучить региональную специфику элементного состава компонентов

экосистемы: почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.), солевые отложения

питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого скота, кровь

и волосы человека территории, прилегающей к Семипалатинскому испытательному

полигону.

2. Оценить содержание химических элементов в крови и волосах человека,

проживающего в населенных пунктах с различным уровнем радиационного риска,

согласно существующему нормированию.

3. Изучить микроминеральный состав сухого остатка крови человека,

проживающего на территории, прилегающей к Семипалатинскому испытательному

полигону.

Научная новизна работы:

1. Впервые проведено комплексное изучение элементного состава

компонентов экосистемы 1территории, 1прилегающей к Семипалатинскому

испытательному полигону.
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2. Впервые оценено содержание 28 химических элементов в крови и волосах

человека, 1проживающего на территориях с различными уровнями дозовых нагрузок,

обусловленных воздействием Семипалатинского испытательного полигона.

3. Впервые изучен микроминеральный состав сухого остатка крови

человека, 1проживающего 1на 1территории, ранжированной разными уровнями

дозовых нагрузок, обусловленных воздействием 1Семипалатинского 1испытательного

1полигона.

Теоретическая значимость работы. В работе обоснованы доказательства

влияния факторов антропогенеза на формирование элементного состава тканей

организма человека; показаны закономерности изменения элементного состава

волос и крови человека в зависимости от проживания в зонах прохождения следов

взрывов при испытании ядерного оружия; представлена региональная специфика

накопления химических элементов в компонентах экосистемы территории,

прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону; показана

эффективность использования комплексного подхода при анализе экологического

состояния территории с выявлением элементной специфики почв, накипи

питьевых вод, растений, тканей животных и человека; раскрыты особенности

формирования микроминерального состава крови человека в условиях

проживания под влиянием длительного радиохимического воздействия; изложены

доказательства связи элементного состава крови с уровнем индивидуальных

эффективных эквивалентных доз облучения.

Практическая значимость работы. Сформирована база данных по

элементному составу компонентов экосистемы территории воздействия

Семипалатинского испытательного полигона. Полученные данные в дальнейшем

могут быть применены: 1) в исследованиях, направленных на глобальный и

региональный мониторинг территорий со схожей экологической ситуацией, в

качестве оценочных уровней; 2) в практической медицине в целях

прогнозирования заболеваемости и оздоровления населения.

Предложен комплексный подход оценки экологической ситуации территории,

подвергающейся радиохимическому фактору воздействия путем сравнения

элементного состава тканей человека с дозовыми нагрузками территории
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(акт внедрения результатов научно-исследовательской работы в Научно-

исследовательском институте радиационной медицины и экологии (НИИ РМиЭ)

некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет Семей»

(г. Семей, Республика Казахстан) представлен в Приложении А).

Материалы работы частично использовались в реализации научных

программ, направленных на современную оценку экологической ситуации

территории, прилегающей к Семипалатинскому испытательному полигону.

Полученные данные могут быть использованы в качестве учебного материала

по дисциплинам «Экология», «Радиобиология», «Медицинская геология» и другим.

Степень разработанности темы исследования. Достаточно большое

количество исследований посвящено изучению долговременных последствий

деятельности полигонов испытания ядерного оружия. Территория, прилегающая

к Семипалатинскому испытательному полигону, нормирована по уровням

радиационного риска, установленным с учетом дозовых нагрузок на население,

которое проживает на ней. Современная концепция радиационной защиты

предполагает включение не только человека, но и компонентов экосистемы,

территории его обитания. В этом контексте для территории, прилегающей к СИП,

не существует оценочных уровней элементного состава компонентов экосистемы,

в том числе тканей человека.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа написана

на основе результатов исследований, выполненных лично автором совместно

с научным руководителем, профессором отделения геологии Инженерной школы

природных ресурсов Национального исследовательского Томского

политехнического университета, доктором биологических наук Н. В. Барановской

и с сотрудниками Научно-исследовательского института радиационной медицины

и экологии некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет

Семей» (Республика Казахстан).

Исследования проводились в период с 2013 г. по 2018 г. на территориях

г. Томска Российской Федерации и Восточно-Казахстанской области Республики

Казахстан.

8

Диссертация базируется на результатах анализов компонентов экосистемы,

таких как почва, полынь холодная (Artemisia frigida Willd.), солевые отложения

питьевой воды, молоко и мышечная ткань крупного рогатого скота, кровь

и волосы человека.

При отборе каждого образца ткани (кровь, волосы) зарегистрированы

данные на исследуемого человека: ФИО, дата рождения, адрес проживания, время

проживания на данной территории, анамнез заболеваний и другие данные,

обеспечивающие полноту информации о респондентах.

В ходе исследований применялись следующие методы анализа: метод

инструментального нейтронно-активационного анализа (ИНАА) в ядерно-

геохимической лаборатории, функционирующей на базе исследовательского

ядерного реактора Национального исследовательского Томского политехнического

университета (аналитик – старший научный сотрудник А. Ф. Судыко); метод

сканирующей электронной микроскопии в Международном инновационном

научно-образовательном центре (МИНОЦ) «Урановая геология» при отделении

геологии Инженерной школы природных ресурсов Национального

исследовательского Томского политехнического университета на сканирующем

электронном микроскопе (СЭМ) Hitachi S-3400N со спектрометром ЭДС Bruker

X@Flash 4010/5010 и на сканирующем электронном микроскопе Hitachi S-3400N

с приставкой EDS Bruker и Tescan Vega 3 SBU с приставками EDS фирмы Oxford,

съемка в отраженных BSE и вторичных SE электронах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Региональная специфика территории, прилегающей к Семипалатинскому


[…]


территорий, прилегающих к СИП, %

Из рисунка видно, что основной состав микрофаз представлен

структурными элементами, такими как O, Cl, Mg, Al, Fe, Cr, K, Si, Ca. Такие

химические элементы, как P, Na, Ce, S, Mg, представляют группу элементов,

встречаемость которых варьирует в пределах 5,0–13,4 %. При этом важно

отметить, что попадание Ce в данную группу элементов обусловлено его

повышенной встречаемостью в населенном пункте Бодене, относящемся к зоне
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чрезвычайного радиационного риска. Встречаемость таких химических

элементов, как La, Ti, Sm, Cu, Sr, Zn, варьирует в пределах 1,0–4,2 %.

Таким образом, в результате исследований выявлено, что матрица сухого

образца крови человека, проживающего на территории, прилегающей к СИП,

состоит из структурных элементов, таких как O, Cl, K, Na, S, Si, Ca.

Для состава сухого остатка крови человека, проживающего в зоне

чрезвычайного радиационного риска, характерна высокая встречаемость

микроминеральных соединений в форме фосфатов редкоземельных элементов.

Микроминеральный состав крови человека, проживающего в зоне

максимального радиационного риска, главным образом представлен соединениями

K–Cl и другими структурными элементами, такими как Fe, Ca, Na, Mg, Cr и Al.

Различия элементного состава микроминерального состава сухого остатка

крови респондентов зон чрезвычайного и максимального радиационного риска

проявлены в том, что только в зоне чрезвычайного радиационного риска

встречаются Sm, La и в единичных случаях F, Gd, Ba, а в сухом остатке крови

респондентов зоны максимального радиационного риска в единичных случаях

встречаются Ag, Zr, Ni.
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Заключение

Проведенные исследования позволили выявить элементный состав целого

комплекса компонентов экосистемы на территории, прилегающей к СИП.

Установлено, что для исследуемой территории характерны накопления Zn и U

в составе почвы, полыни холодной (Artemisia frigida Willd.), солевых отложений

питьевой воды, молока и мышечной ткани крупного рогатого скота, крови и волос

человека.

В ходе работы было выявлено, что ткани человека, в частности кровь

и волосы, отражают изменения, происходящие в среде его обитания,

обусловленные радиохимическим фактором воздействия. Суммарные показатели

химических элементов имеют прямую корреляцию с уровнями дозовых нагрузок.

В зоне чрезвычайного радиационного риска наблюдается максимальный спектр

накопления химических элементов. При этом основной вклад в СПН вносят Ce,

Sm, Eu, La, Th и U.

Волосы человека могут отражать фактор техногенной нагрузки,

обусловленной проживанием на путях прохождения следов ядерных испытаний.

Так, только в волосах человека, проживающего на локальных территориях,

расположенных на путях прохождения следов основных дозообразующих

ядерных испытаний, накапливаются такие химические элементы, как La, Ce, Lu, U.

Исследование микроминерального состава сухого остатка крови человека,

проживающего на территории, прилегающей к Семипалатинскому

испытательному полигону, проводилось впервые. Формы нахождения химических

элементов в организме человека, в частности в крови, являются малоизученной

темой. В связи с этим, судить о конкретных классах минералов в составе сухого

остатка крови человека достаточно сложно. Тем не менее, важным результатом

наших исследований стал факт определения химических элементов в сухом

остатке крови человека в форме микроминеральных фаз. Как было показано,

матрица сухого остатка крови человека представлена такими элементами, как O,

Cl, K, Na, S, Si, Ca.
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Специфичностью сухого остатка крови респондентов зоны чрезвычайного

радиационного риска являются микроминеральные соединения в форме фосфатов

редкоземельных элементов. Микроминеральный состав крови респондентов зоны

максимального радиационного риска главным образом представлен соединениями

K–Cl и другими структурными элементами, такими как Fe, Ca, Na, Mg, Cr и Al.

Таким образом, в целом можно отметить, что изучаемая территория

характеризуется, с одной стороны, различным концентрированием элементов

в каждом из изучаемых компонентов, с другой стороны, проявлением ее

специфичности в накоплении определенных элементов и микроминеральных фаз

в тканях человека, в частности в крови и волосах.

На основании проведенных экспериментальных и аналитических

исследований были получены результаты, которые позволяют сформулировать

следующие практические рекомендации:

1. Органам экологического контроля для оценки современной

радиоэкологической обстановки на территориях, подвергавшихся радиационному

загрязнению в результате деятельности Семипалатинского испытательного

полигона, рекомендуется провести региональное картирование с применением

методов биодозиметрии, с целью выявления наиболее неблагополучных зон для

обитания человека.

2. Научно-исследовательским учреждениям, занимающимся оценкой

отдаленных последствий радиационного загрязнения территорий, прилегающих

к предприятиям ядерно-топливного цикла, рекомендуется в качестве индикаторов

в комплексе с другими компонентами природной среды использовать кровь

и волосы человека.

3. Научно-исследовательским учреждениям, занимающимся оценкой

отдаленных последствий радиационного загрязнения территорий, прилегающих

к предприятиям ядерно-топливного цикла, в качестве индикаторов воздействия

малых доз радиации на организм человека рекомендуется использовать

суммарные показатели накопления химических элементов в крови человека.
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4. Результаты диссертационного исследования рекомендуется использовать

научным и образовательным учреждениям в процессе подготовки специалистов

в области радиационной медицины и экологии.

Перспективы дальнейшей разработки темы представлены возможностью

продолжения исследований в данном направлении в НИИ радиационной

медицины и экологии некоммерческого акционерного общества «Медицинский

университет Семей» (г. Семей, Республика Казахстан). Будут разработаны

научно-исследовательские программы, направленные на проведение современной

оценки радиоэкологической ситуации в Восточно-Казахстанской, Павлодарской

и Карагандинской областях Республики Казахстан, которые были подвержены

радиационному загрязнению в результате деятельности Семипалатинского

испытательного полигона.
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