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официального оппонента на диссертационную работу Джамбаева Мерея

Тлеукановича «Индикаторные свойства элементного состава компонентов
экосистемы территории влияния Семипалатинского испытательного полигона»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.08 - Экология (биология)

Актуальность темы диссертационной работы М.Т. Джамбаева не
вызывает сомнения, поскольку на территориях подвергшихся радиоактивному
загрязнению от взрывов на Семипалатинском испытательном полигоне (СИП)
необходимо изучение влияние их последствий, антропогенных и природных
факторов на элементный химический состав компонентов экосистем, оценка
толерантности живых организмов к разным уровням радиационного риска.

Обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций.
Вынесенные на защиту научные положения, сделанные выводы, заключение и
практические рекомендации обоснованы, вытекают из полученных соискателем
результатов натурных и лабораторных исследований, их статистического и
теоретического анализа.

Первое защищаемое положение об отражении региональной геохимической
специфики территорий, обусловленной природными и техногенными факторами, в
содержании Zn и U в компонентах, прилегающих к СИП, в основном доказано. В
главе 4 приведены результаты инструментального нейтронно-активационного
анализа (ИНАА) элементного химического состава проб почв, накипи, золы
полыни холодной, молока и мышечной ткани крупного рогатого скота, крови и
волос человека, их статистической обработки и теоретическом анализе.

Второе защищаемое положение о влиянии дозовых нагрузок вблизи СИП на
элементный химический состав крови и волос человека, накопление в волосах U,
Lu, Се, La как индикаторов радиоактивного загрязнения территорий доказано
результатами исследований, приведенными главе 5.

Третье положение о том, что в сухом остатке крови человека вблизи СИП
матрицей служат О, С1, К, Na, S, Si, Са, а на территориях зоны чрезвычайного
радиационного риска для него характерны микроминеральные фазы фосфатов
редкоземельных элементов La, Се, Nd, Sm доказано результатами исследований,
приведенными главе 6.

Достоверность результатов исследования. Полученные результаты
исследований достоверны, получены с соблюдением требований к методикам их
выполнения, анализу полученных данных, которые статистически обработаны.

Научная новизна работы видится в первые проведенном комплексном
изучении элементного химического состава проб почв, накипи, золы полыни
холодной, молока и мышечной ткани крупного рогатого скота, крови и волос
человека на территориях, прилегающих к СИП, а также в выявлении связи между
уровнями дозовых нагрузок с содержанием химических элементов в крови
человека, с микроминеральным составом её сухого остатка.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования
состоит в доказательстве и научном обосновании влияния природных и
техногенных факторов на элементный химический состав тканей человека,
зависимости концентраций элементов в волосах и крови, микроминералов в сухом
остатке крови от уровня радиационного воздействия на него. Полученные

результаты исследования могут пополнить информационную базу знаний о
произошедших негативных последствиях от проведенных на СИП испытаний для
природы и человека, использоваться в практике экологического мониторинга и
медико-биологической оценки состояния населения территорий с опасным
уровнем загрязнения радионуклидами.

Полученные данные могут использоваться в учебном процессе в ВУЗах по
дисциплинам «Экология», «Радиобиология», «Геоэкология» и другим.

Соответствие критериям «Положения и порядке присуждения ученых
степеней». Представленная диссертационная работа решает научную задачу,
имеющую важное социально-экономическое и хозяйственное значение, вносит
вклад в развитие экологии, радиобиологии, биогеохимии и геоэкологии.

Автор непосредственно участвовал в отборе и подготовке к анализу проб
объектов исследований, в обработке полученных аналитических данных.
Диссертационная работа написана автором самостоятельно, обладает внутренним
единством, оформлена в соответствии с установленными требованиями. Автор
лично обобщил и проанализировал результаты исследований, сделал научные
выводы, сформулировал научные положения, выдвинутые на защиту.

Содержание автореферата диссертации соответствует содержанию рукописи
диссертационной работы.

Представленные в диссертации результаты исследований опубликованы в 16
работах, в том числе в 3 статьях в российских научных журналах, включенных в
Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ для
опубликования основных результатов диссертаций (из них 1 статья - в российском
научном журнале, входящем в международную базу данных Web of Science).

Отмечая высокое качество диссертационной работы М.Т. Джамбаева, её
содержание вызвало ряд вопросов и замечаний:

1. Приведенные в таблице 3.3 (с. 45) данные указывают на то, что метод
ИНАА не аттестован или не позволяет достаточно точно определять цинк и
мышьяк пробах золы углей и донных отложениях. Учитывая это, соискателю
следовало быть критичнее к данным определения цинка в объектах исследований,
не выносить их на защиту.

2. В таблице 4.1. (с. 52), к сожалению, не указано содержание золы в полыни
холодной, мышечной ткани, что позволило шире взглянуть и оценить полученные
результаты их анализа. Вопрос - Почему в работе нет таких сведений?

3. В таблице 4.2. (с. 54-55) приведены весьма высокие средние значения
содержания цинка в почвах изученной территории, заставляющие усомниться в
точности определения элемента методом ИНАА. Эти значения в 3-4 раза выше, чем
в каштановых почвах Семипалатинского Прииртышья, в 2 раза выше, чем в почвах
района разреза Каражыра на территории СИП, ранее опубликованных М.С.
Паниным. В связи с этим вопрос. - Почему в работе нет сведений о результатах
ранее проведенных многочисленных исследований микроэлементов, тяжелых
металлов и радионуклидов в почвах, растениях и водах на изученной территории?

4. Чем, помимо радиации, можно объяснить показанное в таблице 5.2 (с. 67)
значимое увеличение содержания Na, Са, Cr, Fe, Со, Br, Cs, La, Се, Nd, Sm, Ей, Та в
сухом остатке крови жителей из зоны чрезвычайного радиационного риска по
сравнению с таковым у жителей из зоны минимального радиационного риска?

5. Чем объясняется выявленный факт, отмеченный на стр. 80, что «... в
волосах жителей рассматриваемых территорий наблюдаются сравнительно

высокие концентрации таких элементов, как Na, Са, Fe, Со, La, Се, Lu и U. При
этом следует отметить, что концентрации Na, Fe, La, Се, и U превышают
литературные данные на один порядок. Концентрация Со превышает литературные
данные на два порядка.»?

Высказанные замечания не снижают достоинства рассмотренной
диссертационной работы, о которой можно сделать следующее Заключение.

Диссертация М.Т. Джамбаева представляет завершенную научно­
квалификационную работу на актуальную тему, решающую научную задачу,
имеющую существенное социально-экономическое и хозяйственное значение.
Полученные научные результаты вносят существенный вклад в развитие экологии,
радиобиологии, биогеохимии и геоэкологии. Выводы научно обоснованы и
подтверждены достоверными экспериментальными данными. Работа отвечает
требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждения ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 г. N 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 - экология (биология).
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